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Tiivistelmä 

Muutaman viime vuoden aikana maksutasetilastojen laadinta ja käyttö on koke
nut suuria muutoksia valuutansäännöstelyn päätyttyä. 

Esityksessä tarkastellaan yrityskyselyjen osuutta Suomen maksutasetilasto
jen laadinnassa. Esityksessä kuvataan vastikään uusittu kyselykäytäntö ja pe
rustellaan vastaajajoukon rajoittamista yritysjoukkojen jakautumia ja niiden 
tunnuslukuja esittämällä. 

Yrityksiä (pI. pankit) koskevat kuukausittaiset rahoitussaamis- ja velka
kyselyt sekä suorien sijoitusten vuosikyselyt. Välittömästi yrityskyselyjen paris
sa työskentelee Suomen Pankissa noin 12 henkilöä. 

Yritysjoukko, josta tarkkaa tietoa maksutaseen pääomanliikkeiden ja ulko
maisten velkojen ja -saamisten tilastointiin kannattaa kerätä, on huomattavan 
pieni. 

Tilastojen keskeisenä tavoitteena on nopean aggregaattitiedon tuottaminen. 
Lisäksi maksutase on luonteeltaan umpeenmenevä laskelma, jossa selvittämättö
miä eriä ja virhettä on helppo seurata. Kyselyjen tarkkuustavoitteita asetettaessa 
edellä mainitut seikat on otettava huomioon. 

Ulkomaisen rahoituksen kuukausikyselyssä mukana olevien yritysten määrä 
on karsittu minimiin. Viime vuonna kuukausitiedot on kysytty 89 yritykseltä. 
Kattavuutta seurataan jatkuvasti vertaamalla ky~elytietoja kattaviin ulkomaisia 
maksuja koskeviin tietoihin. Kuukausikyselyn otos uusitaan vuosittain. 

Suoria sijoituksia ulkomaille koskevaa vuosikyselyä rajoitetaan sijoitus
kohteen taseen loppusumman perusteella. Vuotta 1990 koskevassa kyselyssä oli 
mukana noin 200 suomalaista sijoittajaa. 

Suorissa sijoituksissa Suomeen sovelletaan ositettua otantaa. Viime kerralla 
kysely lähetettiin yli 400 yritykselle, joista otannalla oli valittu 78. Jos otantaa 
ei olisi tehty, mukaan olisi tullut 78 sijasta noin 650 yritystä. Myös suorien 
sijoitusten kysely joukot uusiutuvat vuosittain. 

Tilastoitavien ilmiöiden suuri keskittyminen antaa hyvät mahdollisuudet 
pitää kyselyt pieninä. Toisaalta rekisterijärjestelmän ja kattavuuden seurantajär
jestelmän on oltava kunnossa, koska yritysjoukossa tapahtuu koko ajan muu
toksia. Suuryrityksetkin saattavat muotoutua fuusioiden kautta aivan toisenlai
seksi. 
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1 Johdanto 

Maksutasetilaston avulla seurataan kansantalouden ja muun maailman välisiä vel
kasuhteita ja niiden muutoksia. Maksutase on määritelmän mukaan aina tasapai
nossa, koska reaalipuolta - vaihtotasetta - vastaavat rahoitusliiketoimet eli 
pääomanliikkeet ja keskuspankin valuuttavarannon muutos. (Kuva 1). Maksutaseti
lastoissa tarkastellaan taloustoimia sekä virta- että varantokäsitteinä. Ulkomainen 
nettovelka on vaihtotasealijäämien kumulantti yli ajan. 

Tilastoinnnin kansainväliset suositukset saadaan Kansainväliseltä Valuutta
rahastolta (IMF) maksutasekäsikirjan muodossa. Parhaillaan on tulossa julki
suuteen sen viides versio. Tällä kertaa IMF antaa ensimmäisen kerran konkreetti
sia suosituksia tietojen hankintamenetelmistä. Opas sisältää mm. kyselymalleja, 
koska yrityskyselyjen merkitys maksutasetilastojen laadinnassa on kasvamassa. 
Hyvin yleinen kansainvälinen käytäntö on, että keskuspankki vastaa maksutaseti-
lastoista. . 

Muutaman viime vuoden aikana maksutasetilastojen laadinta ja käyttö on 
kokenut suuria muutoksia. Pääomanliikkeisiin liittynyt säännöstely on loppunut 
lähes kaikkialla ja säännöstelyyn perustuvat tilastojärjestelmät ja tiedot ovat 
menettäneet merkityksensä. Vanhasta on jäänyt jäljelle maksuvirtojen seuranta, 
mutta säännöstelyrekisterit on yleensä korvattu ulkomaisia saamis- ja velkakantoja 
koskevilla kyselyillä. 

Maksutasetietojen analyyttinen käyttö on rahoitusvirtojen kansainvälistyessä 
muuttunut. Enää ei olla kovin kiinnostuneita pääomanliikkeiden yksityiskohdista. 
Vaihtotase ja ulkomainen nettovelka ovat kokonaistalouden tasapainon, suoritusky
vyn ja vakavaraisuuden mittareita. Pääomanliikkeet ovat myös valuutta- ja raha
markkinoiden tilan indikaattoreita. Nopeat, markkinoiden tiedoksi annettavat ag
gregaattiluvut ovat entistä tärkeämpiä. 

Jäljempänä tarkastellaan yrityskyselyjen osuutta Suomen maksutasetilastojen 
laadinnassa. Esityksessä kuvataan Suomen Pankissa omaksuttua kyselykäytäntöä. 
Lisäksi pohditaan vastaajajoukkojen rajoittamista niiden jakautumatietoja 
esittämällä. 

Integraation edetessä myös tilastojen harmonisointitarve kasvaa. IMF:n 
suositukset ovat tähän asti olleet väljiä. EY:n piirissä, missä EFTA-maatkin ovat 
mukana, on menossa konkreettinen harmonisointiponnistus. 
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2 Yrityskyselyt Suomen maksuta'sejärjestelmässä 

Valuuttalaki ja sen perusteella tehdyt valuuttamääräykset velvoittavat yritykset, 
pankit ja jopa luonnolliset henkilöt antamaan Suomen Pankille tilastoissa tarvitta
via tietoja. 

Suomen Pankki on keskittynyt tuottamaan aggregoitua maksutasetietoa. Se on 
sitoutunut julkaisemaan kuukausittaiset ennakkotiedot maksutaseesta noin neljän 
viikon kuluttua ko. kuukauden päättymisestä. Työhön käytettävää resurssipanosta 
ja järjestelmiä verrataan kansainväliseen käytäntöön ja vertailussa otetaan huo
mioon talouden koko ja avoimuus. Suomen Pankissa käytetään maksutaseen laa
dintaan noin 30 tilasto-osastolaisen työpanos. 

Maksutaseen virtojen ennakkotilaston tuottamisessa tarvitaan kaikkia 
päätietolähteitä (kuva 2); kattavaa ulkomaisten maksujen seurantaa ja yritys
kyselyjä (ml. pankit). Nopean tiedon tuottamisen lisäksi ulkomaisten maksujen 
seurantajärjestelmä toimii rekisterinä ulkomaista toimintaa harjoittavista yrityksistä 
ja estää maksutasetilaston suuruusluokkavirheet. 

Ulkomaisista maksuista· pankkien kautta keskuspankille raportoitavat tiedot 
ovat valtaosin samoja, mitä maksun suorittamisessa muutenkin tarvitaan, joten 
automaation aikana lisät yön määrä on vähäinen. Maksutietojen ongelmana ovat 
suuret koodausvirheet sekä maksaja/maksunsaaja tiedon poikkeaminen velalli
nen/velanantaja tiedosta. Siksi monista pääomanliikkeistä maksutieto soveltuu vain 
vertailutiedoksi. 

Tiedot velka- ja saamiskannoista ja tarkemmin luokitellut tiedot pääoman
liikkeistä hankitaan kyselyillä. Kyselyt koskevat suoria sijoituksia sekä muita ulko
maisia saamisia ja velkoja. Suorien sijoitusten kyselyt ovat vuosittaisia, mutta 
muita ulkomaisia eriä koskevat kyselyt ovat kuukausittaisia. . 

Kyselyihin vastaavat pankit, muut rahoituslaitokset, arvopaperinvälittäjät, 
yritykset, eräät kunnat sekä valtio. Pankkien ja rahoituslaitosten osalta kyselyt ovat 
ns. totaalikyselyjä. Pankit saavat eriasteisia lupia ulkomaantoiminnalleen ja 
rahoitusta koskevat kyselyt tehdään niiden perusteella . 

. Yrityksiä (pl. pankit) koskevat kuukausittaiset rahoitussaamis- ja velkakyselyt 
sekä suorien sijoitusten vuosikyselyt. Välittömästi yrityskyselyjen parissa 
työskentelee noin 12 henkilöä, mutta maksutasetietojen laadunvalvonnan ja 
kyselyjen seurannan välityksellä kyselytyö koskee lähes kaikkia maksutaseen 
laadintaan osallistuvia. 

Valuutansäännöstelyn aika loi perinteet suuryritysten suorille yhteyksille 
Suomen Pankkiin. Sen lisäksi, että valuuttatoimiin tarvittiin lupia, toimintaa 
suunniteltiin ulkomaisen rahoituksen tarvetta koskevalla tiedustelulla. Kun 
säännöstely ja lupamenettely loppuivat, jäi jäljelle niihin perustuneiden rekisterien 
lisäksi toimivat yhteistyösuhteet keskuspankin ja yritysten välille. 

Uusi kyselymenettely koettiin usein helpotuksena aiempaan lupamenettelyyn, 
koska tiedot voi antaa jälkikäteen eivätkä ne ole niin yksityiskohtaisia kuin 
säännöstelyn aikana. Rahoitusta koskeva kuukausikysely käynnistettiin vuoden 
1991 alussa. 
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Suoria sijoituksia ulkomaille on säännöstelyn tarpeisiin seurattu kyselyillä jo 
1980-luvun alusta. Liberalisoinnin jälkeen myös tätä kyselyä on voitu yksinker
taistaa ja luopua 'täydellisestä' kattavuudesta. 

Ulkomaisen velan tiedon tarkentamiseksi ja "aiemmin siinä esiintyneen epä
symmetrian korjaamiseksi tarvittiin U1:lsi kysely Suomeen suunnatuista suorista 
sijoituksista. Tämä kysely tehtiin ensi kerran vuoden 1990 tiedoista. 
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3 Kyselyjen työnkulku 

Rahoitusta koskevassa kyselyssä on mukana vajaat sata yritystä, jotka vastaavat 
kuukausittain enintään pariinkymmeneen kysymykseen. Vastausaikaa on annettu i 

tilastoitavaa kuukautta seuraavan kuukauden puoleenväliin. Käytännössä vain 
suurimmilla yrityksillä on niin monipuolista ulkomaisen rahoituksen hankintaa, 
että ne joutuvat vastaamaan kaikkiin tai lähes kaikkiin lomakkeen kysymyksiin. 
Tiedot tulevat Suomen Pankkiin vastausajan lopussa yleensä telefaxilla. Kirjallista 
karhuamismenettelyä ei ole, vaan myöhästelijöitä kiirehditään puhelimitse. 

Tiedot prosessoidaan alustavasti muutamassa päivässä ja kyselyistä saatuja 
pääomanliikkeiden nettovirtoja käytetään jo ensimmäisissä ennakkotiedoissa. Ky
selytietojen tarkistus ja laadunvalvonta jatkuu luonnollisesti ensimmäisen julkaisun 
jälkeen. 

Suoria sijoituksia koskevat vuosikyselyt ajoittuvat kevääseen, jolloin voidaan 
olettaa suurimmalla osalla yrityksistä olevan edellisen vuoden tilinpäätös valmiina. 
Kyselyt lähetetään huhtikuussa ja vastauksia edellytetään palautettavaksi kesäkuun 
loppuun mennessä. Vastaajajoukot ovat olennaisesti kuukausikyselyä suurempia eli 
muutamia satoja yrityksiä. Jokaisella kyselykierroksella osallistuvien yritysten 
määrä muuttuu viimeksi kuluneen vuoden aikana tapahtuneiden sijoitusvirtojen 
vaikutuksesta. 

Kyselyissä tiedustellaan sijoituskannan ja sijoi.tusvirtojen lisäksi liikevaihtoa, 
kannattavuutta ja voitonjakoa koskevia tietoja. 

Edellistä vuotta koskevat tiedot julkaistaan ensimmäisen kerran elokuun lopun 
maksutasetiedotteessa. Lisäksi kyselyistä tehdään oma tiedote. Kyselyt vaikuttavat 
myös vaihtotaseeseen, koska niiden avulla saadaan tieto suorien sijoitusten 
uudelleen sijoitetuista voitoista/tappioista. 
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4 Kyselyjen 'potentiaalisen' vastaajajoukon 
- perusjoukon - määrittely 

Ulkomaista rahoitusta koskeva kysely rakennettiin kattavaksi oletetun, vuoteen 
1990 ulottuvan säännöstely tiedon pohjalta. Vuoden 1991 lopulla tehdyssä ns. 
täysin kattavassa kyselyssä oli mukana parisataa yritystä. Säännöstely tiedon on 
kuitenkin huomattu vanhenevan nopeasti. Siten kyselyn yritysjoukon ylläpito nyt 
ja tulevaisuudessa perustuu virallisen yritysrekisterin lisäksi ulkomaisesta maksu
liikenteestä saataviin tietoihin, jotka kattavasti saadaan Suomen Pankkiin. 

Suomen virallisessa yritys- ja yhteisörekisterissä on noin 200 000 juridista 
yksikköä. Tästä rekisteristä Suomen Pankki saa neljännesvuosittain päivitetyn 
version. Rekisteritieto yhdistetään ulkomaisista maksuista saatavaan tietoon, minkä 
avulla saadaan maksutasetilastoinnin kannalta kiinnostavien 'yritysten' määrä 
vähenemään noin 30 000 yksikköön. Näillä on säännöllistä maksuliikennettä 
ulkomaiden kanssa. 

Jäljempänä 'yritys' tarkoittaa yleensä sitä yksikköä, jonka kanssa kyselyasiat 
hoidetaan. 'Yritykset' on usein yhtiöitetty osiksi, joilla kaikilla on oma liike- ja 
yhteisötunnuksensa. Eri konserneissa rahoituspäätösten teko on järjestetty eri lailla, 
ja siitä riippuen kyselyjä suunnataan sekä konsernitasolle että tytäryrityksille. 

Käytännössä se yritysjoukko, josta tarkkaa tietoa maksutaseen pääomanliik
keiden ja ulkomaisten velkojen ja -saamisten tilastointiin kannattaa kerätä, on 
huomattavasti edellä mainittua pienempi. Valtaosa emo 30 000 yrityksestä on 
sellaisia, joiden ulkomainen toiminta on tuontia ja sen maksuaikaa ja maksamista. 
Tuontivelka saadaan selville ulkomaankaupan reaalivirtoja ja maksuja vertaamalla. 
Se voidaan tehdä joko aggregoidulla tasolla tai yrityksittäin. 

Ulkomaista rahoitusta käyttävät ennen kaikkea sellaiset yritykset, jotka ovat 
muutenkin kansainvälistyneet. Siten esimerkiksi suoraa ulkomaista rahoitusta 
käyttäv.ät ja suoria sijoituksia tekevät yritykset ovat suunnilleen samoja. Kysely
joukon määrittelyssä käytetään ulkomaisten maksujen aineistosta pääomanliikkeitä 
koskevia maksuja. Keskittyminen näissä on hyvin suurta. 

Pääomanliikkeiden indikaattorina voi käyttää myös vientiä. Kaikkiaan viejä
yrityksiä on noin 5 000. Suomen vienti on hyvin keskittynyttä; noin 125 yritystä 
vastaa 80 prosentista maan vientituloja. Yli 10 miljoonan markan arvosta vuodessa 
vieviä yrityksiä on Suomessa hieman yli 600. Viennin arvon kertymäfunktio 
yritysten suuruusjärjestyksessä esitetään kuvassa 3. 

Suorien sijoitusten kyselyt perustuvat vielä tiukemmin säännöstelyn aikaiseen 
ja sen jälkeenkin ilmoitusten avulla sitkeästi ylläpidettyyn kokonaisaineistoon. 
Suorissa sijoituksissa on kuitenkin otettava huomioon useampia ulottuvuuksia, ja 
ilmiöitä pitää tarkastella niin sijoittajan kuin sijoituskohteen näkökulmasta ja 
sijoittajia ja kohteita on voitava luokitella esimerkiksi toimialan ja maan perus
teella. Moniulotteisuus tekee kyselyjen koon rajoittamisen vaikeaksi, koska on 
huolehdittava, että kyselyn tulokset ovat luotettavia myös alue- ja toimialadimen
siossa. 

Suorasta sijoituksesta edellytetään ilmoitusta ja nämä ilmoitukset ovat maksu
taseviranomaisen käytössä jatkokyselyjä laadittaessa. Ilmoitustieto on hieman 
tarkempi kuin tavallisesti ulkomaisesta maksusta saatava tieto. 
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Suorissa sijoituksissa ne yritysjoukot, joista kyselyjen kokoa lähdetään ra
joittamaan, koostuvat aiemmin sijoituksia tehneestä yrityksistä ja viimeksi kulu
neen vuoden aikana ilmoitusmenettelystä tietoon saaduista yrityksistä. Osa näin 
saaduista yrityksistä on lopettanut toimintansa tai sijoitus on purettu. Viime 
vuoden kyselyajankohtana suorasijoituspääomaa ulkomailla oli noin 1 400 suoma
laisyrityksellä ja Suomessa olevien suorasijoitusyritysten ·määrä oli noin 1 000. 
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5 Yritysnäytteiden teko, kattavuuden seuranta ja 
Iaadunvalvonta 

Tilastojen keskeisenä tavoitteena on nopean aggregaattitiedon tuottaminen. Lisäksi 
maksutase on luonteeltaan umpeenmenevä laskelma, jossa selvittämättömiä eriä ja 
virhettä on helppo seurata. Kyselyjen tarkkuus tavoitteita asetettaessa edellä 
mainitut seikat on otettava huomioon. 

Ulkomaisen rahoituksen kuukausikyselyssä mukana olevien yritysten määrä 
onkin karsittu minimiin. Viime vuonna kuukausitiedot kysyttiin 89 yritykseltä. 
Vaara alipeitosta on ilmeinen, ellei yrityksiä tunneta hyvin. Kattavuutta seurataan 
jatkuvasti vertaamalla kyselyssä lisätietona raportoitavia eri pääomanliikkeiden 
summan nettomuutoksia ulkomaisten maksujen aineistosta saataviin vasta.aviin 
muutoksiin. 

Kuukausikyselyn otos uusitaan vuosittain, koska yrityksissä tapahtuu paljon 
institutionaalisia muutoksia (kauppoja ja yhtiöittämisiä). Kerran vuodessa tehdään 
hieman laajempi kysely, jossa tiedustelI aan kuukausikyselystä puuttuvia velan ja 
saamisen rakenteeseen liittyviä tietoja kuten valuutta- ja maajakautumia. Otoksen 
uusinta ja laajempi kysely suunnitellaan noin puolen vuoden aikana kertyneistä 
tiedoista syksyllä ja toteutetaan vuoden vaihteessa. 

Koska tavoitteena on pitää kyselyt mahdollisimman pieninä, kysely tiedosta 
riippumattomien hyvien 'x-muuttujien' etsintä on käynnissä. Vain ulkomaan
kaupasta ja siihen liittyvistä ma~uista on aineisto tähän saakka ollut järjestetty 
niin, että sitä voidaan vertailla kyselyjen kanssa. Pääomamaksujen aineiston 
systematisointi valmistui vasta tämän vuoden alussa. Tehdyt kokeilut paljastavat, 
että pelkästään yritysten vienti ei ole sovelias x-muuttuja esimerkiksi niiden 
ulkomaiselle velkaantumiselle. 

Kyselyn ja maksujen vertailu palvelee myös aineistojen laadunvalvontaa. 
Vertailussa on otettava huomioon aineistojen erilaiset määritelmät. Otosyritysten 
toimintaa pyritään seuraamaan myös muista lähteistä. Tavoitteena on oppia 
tuntemaan nämä yritykset niin hyvin, että 'mahdottomat' vastaukset voidaan 
helposti tunnistaa ja korjata. 

Työ on järjestetty siten, että kyselyistä vastuussa olevat henkilöt seuraavat 
kysely-yritysten pääomavirtoja myös maksuaineistosta. Sen lisä.ksi maksuaineiston 
vaihtotaseeseen kuuluvia eriä tarkistetaan jatkuvasti. Siinä käytetään myös apuna 
tullista saatavaa ulkomaankauppavirtojen aineistoa. 

Suorissa sijoituksissa laadunvalvonnassa on paljon myös 'ei kvantitatiivisia' 
näkökulmia. Hankkiessaan ulkomaisia yksiköitä yritykset mielellään tiedottavat 
siitä näkyvästi. Tilinpäätökset ovat myös julkisia. Tällaisen eri tavalla saadun 
tiedon yhdistely maksuista ja kyselyistä saatuun tietoon on tärkeää. Samalla on 
tiedostettava määritelmä- ja ajoittumiserot, jotka saattavat aiheuttaa huomattavia 
eroja tilastojen ja muiden tietojen välillä. 

Suorien sijoitusten kyselyjen yritysjoukko tarkistetaan myös vuosittain. 
Sijoituksissa ulospäin rajoitetaan edellä määriteltyä potentiaalisten vastausten 
joukkoa kohteen taseen loppusumman perusteella. Yrityksiä velvoitetaan nykyään 
vastaamaan, mikäli sijoituskohteen taseen loppusumma on yli 50 milj. markkaa. 
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Tasetiedot ovat julkisia ja tarkistettavissa. Tieto sijoituksen olemassaolosta 
vastausrajaa pienempien yritystenkin on annettava. Vuonna 1990 koskevaan kyse
lyyn otti osaa noin 200 suomalaista sijoittajaa. Kyselyn avulla saadut tiedot sijoi
tuskannasta on tilastoihin kattavuuskorjattu. 

Suorissa sijoituksissa Suomeen sovelletaan ositettua otantaa. Kyselyyn otetaan 
mukaan kaikki teollisuuden ja rahoituksen sijoituskohteet sekä muut sijoituskoh
teet, joiden sijoituskanta on suurempi kuin 5 milj. markkaa. Otantaa käytetään 
niissä ositteissa, joissa yrityksen toimiala on muu kuin teollisuus tai rahoitus. 
Otokseen on poimittu noin joka kymmenes yritys. Viime kerralla kyselyyn 
osallistui yli 400 yritystä, joista otannalla oli valittu 78. Jos otantaa ei olisi tehty, 
mukaan olisi tullut 78 sijasta noin 650 yritystä. 

Maksutasetilaston laadunvalvonnassa seurataan selvittämättömien ja virheel
listen erien kokoa ja vaihtelua. Suomessa maksutaseen virhetermi on keskiarvol
taanlähellä nollaa, mutta sen vaihtelu on viime aikoina kasvanut. Neljännes
vuosittain virhetermi on ajoitustekijoiden vaikutuksesta suhteellisesti suurempi 
kuin vuositasolla (kuva 4). Maksutasetilastoja pidetään kansainvälisesti hyvinä, jos 
virhetermi on yleesä alle 5 prosenttia vaihtotaseen tuloista. Tämä tarkoittaa 
Suomesa nykyään vuositasolla noin 5 mrd. markkaa. 

Ennakotietojen kannalta on tärkeää, että vaihtotasetieto on luotettava. Tällöin 
virhetermin voidaan olettaa syntyvän pääomanliikkeistä ja todennäköisimmin 
runsaista lyhytaikaisen rahoituksen virroista, joita analyyttisesti ei edes ole tar
koituksenmukaista tarkastella muuten kuin aggregoituna nettona. 

Suorat sijoitukset on kuitenkin luonteeltaan sellainen ilmiö, että siihen liittyy 
samanlaisia rakenteellisia tietovaatimuksia kuin esimerkiksi kotimaiseen pääoma
kantaan tai investointeihin. Näkökulma on selvästi pelkkää maksutasetta laajempi, 
joten hankittavan perusaineiston on oltava yksityiskohtaisemmin luokiteltu. 
Euroopan integraatio lisää myös maittain yhdisteltävien tilastojen tarvetta. Tällöin 
muidenkin pääomanliikkeiden perusaineisto on hankittava maittain 'edustavana'. 
Nämä vaatimukset suurentavat kyselyjen kokoa. 

Pelkästään maksutasetta tarkastellessa aggregaattitietojen nopeutta pidetään 
selvästi tärkeämpänä kuin yksityiskohtien tarkkuutta, joten tilastontekijöiden on 
syytä rajoittaa otoksia ja keskittyä oleellisiin tietoihin. Seuraavassa tarkastellaan, 
miten Suomen aineistot antavat tähän mahdollisuuksia. 
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6 Näytteiden jakautumia ja tilastollisia 
ominaisuuksia 

Esityksen lopuksi tarkastellaan esimerkein kyselyjen yritysnäytteistä laskettuja 
ulkomaisten rahoitusvelkojen ja -saamisten kokojakautumia sekä suorien sijoi
tusten kokojakautumia. Rahoitustiedot koskevat vuoden 1991 loppua ja suorien 
sijoitusten tiedot vuotta 1990. Muuttujista on konstruoitu velan ja saamisen 
kertymäfunktio yritysten suuruusjärjestyksessä sekä velan ja saamisen koon (ln) 
mukaan luokiteltu frekvenssijakautuma. 

Tarkasteltaessa näytteestä laskettuja joukkovelkakirjojen (kuva 5), muiden ra
hoitusvaateiden muodossa olevien ulkomaisten velkojen (kuva 6) ja ulkomaisten 
rahoitussaamisten (kuva 7) kertymäfunktioita todetaan, että jvk:ssa kahdeksan, 
muissa veloissa 36 ja saamisissa 24 yritystä vastaa 90:stä prosentista tätä 
ulkomaista omaisuuserää. 

Suorissa sijoituksissa Suomesta (kuva 8) 90 prosentin raja saavutetaan 32 
yrityksellä (konsernilla) ja suorissa sijoituksissa Suomeen (kuva 9) tarvitaan siihen 
rajaan runsaat 110 yritystä. 

Näistä jakautumista on laskettu keskittymisen tunnuslukuna ns. Sini-kerroin!, 
(0:5::G:5::1), jotka on esitetty oheisessa taulukossa: 

G n 

Ulkomaiset jvk-velat 0.60 21 

Muut ulkomaiset velat 0.79 142 

Ulkomaiset saamiset 0.83 107 

Vienti 0.94 4787 

Suorat sijoitukset ulkomaille 0.73 108 

Suorat sijoitukset Suomeen 0.77 347 

Tuloksia tarkasteltaessa on huomattava, että kysymyksessä ovat jo jollain kri
teerillä karsitut näytteet. Esimerkiksi viennissä on otettu mukaan yli 50 000 mar
kalla vuodessa vievät yritykset. Korkeasta G-kertoimesta ja kertymäfunktion 
muodosta voi päätellä, missä kyselyssä aggregaatin suhteen voisi olla lisäkarsimi
sen tarvetta. 

lpearce, David W (ed.) The Dictionary of Modern Economics (1983) 
s.175 
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Kirjallisuudessa viitataan usein yritysten kokojakautumien olevan log
normaalisia. Sen testaamiseksi, ovatko myös yritysten pääomanliikkeet nam 
jakautuneita, kyselyjen yritysnäytteistä avainmuuttujien suhteen on konstruoitu 
niiden logaritmiset frekvenssijakautumat ja laskettu jakautumien tunnusluvut 
(keskiarvo, hajonta, vinous ja huipukkuusi. Jakautumat tunnuslukuineen on 
esitetty kuvissa 10 - 13. Jakautumat ovat hieman negatiivisesti (keskiarvon 
suuremmalle puolelle) vinoja lukuunottamatta suoria sijoituksia Suomeen. 

Normaalijakautumaa lähestyvässä jakautumassa huipukkuuden tunnus luku 
lähestyy kolmea. Vinouden ja huipukkuuden perusteella on tehty normaalisuus
testi3.Maksutasekyselyjen jakautumat koostuvat niin pienistä yritysjoukoista, että 
testi ei välttämättä kykene hylkäämään virheellistäkään normaalisuushypoteesia. 

Näytteiden jakautumia ja tilastollisia tunnuslukuja: 

Keski- Keski- Vinous Huipuk- Normaali-
arvo hajonta kuus suustesti 

X2(2) 

Yritysten muut velat 10.664 2.469 -0.078 2.268 3.291 

Yritysten ulkomaiset 
saamiset 10.810 2.354 ~0.102 2.567 1.012 

Suorat sijoitukset 
Suomeen 9.509 1.525 0.442 3.056 11.311 ** 

Suorat sij oitukset 
Suomesta 11.313 1.896 -0.096 2.556 1.042 

2Vinous ja huipukkuus ks. esim.: David F Hendry, PC-GlVE -manuaali 
s.32 

3PC-GlVE -manuaali s. 33 
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7 Johtopäätöksiä 

Empiiristen jakautumien tarkastelu viittaa siihen, että yritysten lukumäärä kyse
lyissä voidaan pitää varsin pienenä. Tilastojen nopeus- ja tarkkuusvaatimukset 
huomioon ottaen kyselyjen kokoa rajoittamalla ei oteta suurta virheriskiä. Toi
saalta rekisterijärjestelmän ja kattavuuden seurantajärjestelmän on oltava kunnossa, 
koska yritysjoukossa tapahtuu koko ajan muutoksia. Suuryrityksetkin saattavat 
muotoutua fuusioiden kautta aivan toisenlaiseksi. 

Jakautumatietojen perusteella ulkomaisen rahoituksen kuukausikysely päätet
tiin pitää tuntuvasti pienempänä kuin tässä käsitelty vuodenvaihteen 1991 kysely. 
Aggregaattitietojen kannalta myös kyselyä suorista sijoituksista Suomeeri voitaisiin 
supistaa, mutta toimiala- ja maatiedot edellyttävät tarkempaa perusaineistoa. 

Jo nyt tiedossa olevat, EY -integraation edellyttämät raportointivelvoitteet 
lisäävät kuitenkin disaggregoidun maatiedon tarvetta. Maksutase pitää rakentaa 
erikseen EY -ETA-maiden kesken ja erikseen muun maailman kanssa. 
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MAKSUTASE 1991 

VAIHTOTASE 

* Tavarat 
* Palvelut 
* Pääomakorvaukset 
* Tulonsiirrot ja muut 

PÄÄOMATASE 

mrd. Hlk 

-26.6 

4.6 
- 7.8 
-18.3 
- 5.1 

* Suorat sijoitukset - 5.6 
* PortfoIiosijoitukset 36.7 
* Lainat 11.8 
* Muu pitkäaikainen . 0.5 
* Lyhytaikainen -23.3 
* Valuuttavarannon muutos (- Hs; + väh) 6.4 

o 
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Kuva 2. 

BALANCE OF PAYMENTS REPORTING FLOWS, GENERAL DESCRIPTION: 

Foreign trade 
statistics: 

(Board of Customs) 

Foreign trade 
statistics 

Foreign trade 
transactions 

Foreign payments: 

Resident authorized 
banks 

--- (ON LINE)-------~ 

--- (MAG. TAPES) --~ 

--- (MAG. TAPES )----~ 
--- (DISKETTES) ~ 

L-_________ ~----------~ 

I (PAPER) 
(ON LINE) 

Resident enterprises 
- transactions 

Resident enterprises 
- accounts abroad 
- netting 

Surveys: 

Foreign Securities 
Dealings 

Foreign Financial 
Claims and 
Liabilities 

Direct Investments 

other information: 
(StatisticsFinland) 

I Register of 
organisation numbers 

r--(DISKETTES) ~ 

-- (ELECTR. MAIL)-~ 
1-- (PAPER) ~ 

1-- (PAPER)---------~ 

1-- PAPER) ~ 
1-- (DISKETTES) ~ 
1-- (ELECTR. MAIL)-~ 

1-- (PAPER)--------~ 

(MAG. TAPES) --~ 

BANK OF FINLAND 
Statistical Serv. Dept. 

I 

-~ PCs: I Basic data 
- Surveys 

I 
I 

,.. 
-~ MAINFRAME: 

Basic data 
- Foreign 

payrnents 
- Oireet invest. 
- Register data 
Quality control 
- combining for-

reign payrnents 
and survey data 

Time series 
- publie 
- non-public 

I ,.. 
OUTPUT I-~ 

- BoP 
- OECD, IMF, BIS 

Eurostat, etc. 
- Publications 
- Statistics -

I--~ 
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